direito à contagem do tempo relativo ao período de afastamento para fins de ascensão funcional. 

30 
A Câmara de Belo Horizonte decidiu instaurar processo de licitação para a contratação de empresa especializada, 
para construção de uma nova sede na cidade de Belo Horizonte. O projeto foi estimado em R$1.600.000,00 (um 
milhão e seiscentos mil reais) e compreende o serviço de obra e engenharia de todo o complexo da nova Câmara. A 
respeito da modalidade de licitação que deverá ser utilizada na hipótese anterior, assinale a alternativa correta. 
A) Poderá ser adotada a modalidade de dispensa de licitação, tendo em vista o valor e o objeto da licitação pretendida.